
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화 (단위:천원)

환경위생과 21,567,738 21,443,938 123,800

국 3,959,239 3,856,399 102,840

균 48,800 48,800 0

기 126,429 77,780 48,649

도 1,916,357 1,960,468 △44,111

군 15,516,913 15,500,491 16,422

환경자원보전 16,245,995 16,165,304 80,691

국 3,840,532 3,737,692 102,840

균 48,800 48,800 0

기 126,429 77,780 48,649

도 1,877,302 1,921,413 △44,111

군 10,352,932 10,379,619 △26,687

자연환경보전활동강화 8,519,251 8,554,108 △34,857

국 3,652,232 3,549,392 102,840

균 48,800 48,800 0

기 114,429 66,780 47,649

도 1,526,712 1,610,823 △84,111

군 3,177,078 3,278,313 △101,235

전기이륜차 보급사업(국고) 36,800 64,000 △27,200

국 18,400 32,000 △13,600

군 18,400 32,000 △13,600

402 민간자본이전 36,800 64,000 △27,200

국 18,400 32,000 △13,600

군 18,400 32,000 △13,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,800 64,000 △27,200

◐전기이륜차 보급사업
36,800 64,000 △27,200

국 18,400 32,000 △13,600

군 18,400 32,000 △13,600

전기자동차 구매지원(국고) 5,491,000 5,554,000 △63,000

국 2,271,000 2,156,000 115,000

도 1,216,500 1,302,200 △85,700

군 2,003,500 2,095,800 △92,300

402 민간자본이전 5,478,110 5,554,000 △75,890

국 2,264,960 2,156,000 108,960

도 1,213,560 1,302,200 △88,640

군 1,999,590 2,095,800 △96,210

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,478,110 5,554,000 △75,890

◐전기자동차(승용) 보급사업 2,518,110 3,540,000 △1,021,890

ｏ전기승용 2,518,110 2,720,000 △201,890

국 809,960 816,000 △6,040

도 732,060 816,000 △83,940

군 976,090 1,088,000 △111,910

1,600,000원*23대

2,518,110,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화 (단위:천원)

ｏ전기버스 0 820,000 △820,000

국 0 280,000 △280,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 340,000 △340,000

◐전기자동차(화물) 보급사업
1,915,000 2,014,000 △99,000

국 1,060,000 1,060,000 0

도 256,500 286,200 △29,700

군 598,500 667,800 △69,300

◐전기자동차(버스)보급사업 1,045,000 0 1,045,000

ｏ전기버스 820,000 0 820,000

국 280,000 0 280,000

도 200,000 0 200,000

군 340,000 0 340,000

ｏ전기버스(어린이통학용)
225,000 0 225,000

국 115,000 0 115,000

도 25,000 0 25,000

군 85,000 0 85,000

405 자산취득비 12,890 0 12,890

국 6,040 0 6,040

도 2,940 0 2,940

군 3,910 0 3,910

01 자산및물품취득비 12,890 0 12,890

◐전기자동차 보급사업(공공)
12,890 0 12,890

국 6,040 0 6,040

도 2,940 0 2,940

군 3,910 0 3,910

가정용 저녹스 보일러 지원사업(국고) 6,600 4,200 2,400

국 3,960 2,520 1,440

군 2,640 1,680 960

402 민간자본이전 6,600 4,200 2,400

국 3,960 2,520 1,440

군 2,640 1,680 960

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,600 4,200 2,400

◐가정용 저녹스보일러 보급사업
6,600 4,200 2,400

국 3,960 2,520 1,440

군 2,640 1,680 960

석면안전관리(기금) 127,143 74,200 52,943

기 114,429 66,780 47,649

도 3,815 2,226 1,589

군 8,899 5,194 3,705

1,915,000,000원*1식

820,000,000원*1식

225,000,000원*1식

12,890,000원*1식

600,000원*11대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 자연환경보전활동강화 (단위:천원)

301 일반보전금 127,143 74,200 52,943

기 114,429 66,780 47,649

도 3,815 2,226 1,589

군 8,899 5,194 3,705

14 기타보상금 127,143 74,200 52,943

◐석면피해구제급여 분담금
127,143 74,200 52,943

기 114,429 66,780 47,649

도 3,815 2,226 1,589

군 8,899 5,194 3,705

기후변화대응 204,317 193,567 10,750

기 12,000 11,000 1,000

도 35,000 35,000 0

군 157,317 147,567 9,750

자동차 탄소포인트제 운영(기금) 4,000 2,000 2,000

기 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

301 일반보전금 4,000 2,000 2,000

기 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

14 기타보상금 4,000 2,000 2,000

◐자동차 탄소포인트제 운영
4,000 2,000 2,000

기 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

기후위기 안심마을 조성사업(도비) 8,750 0 8,750

308 자치단체등이전 8,750 0 8,750

07 자치단체간부담금 8,750 0 8,750

◐기후위기 안심마을 조성사업 추진
8,750 0 8,750

야생동식물보호활동 449,600 427,600 22,000

국 33,300 33,300 0

도 35,890 13,890 22,000

군 380,410 380,410 0

AI 방역대책비 지원(도비) 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

206 재료비 22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

01 재료비 22,000 0 22,000

◐AI 방역대책비 지원
22,000 0 22,000

도 22,000 0 22,000

효율적인청소행정 6,929,627 6,846,829 82,798

국 155,000 155,000 0

127,143,000원*1식

4,000,000원*1식

1,093,750원*8개소

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경자원보전
단위: 효율적인청소행정 (단위:천원)

도 279,700 261,700 18,000

군 6,494,927 6,430,129 64,798

환경미화원관리(자체) 3,649,591 3,626,793 22,798

101 인건비 3,434,591 3,411,793 22,798

04 기간제근로자등보수 56,995 34,197 22,798

◐환경미화원 휴직자 대체근로자 인건비
22,798 0 22,798

탄소중립 실천가게 활성화 지원사업(도비) 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

◐탄소제로 실천가게 활성화 지원
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

재무활동(환경위생과) 43,109 0 43,109

보전지출 43,109 0 43,109

보전지출(자체) 43,109 0 43,109

802 반환금기타 43,109 0 43,109

01 국고보조금반환금 2,069 0 2,069

◐2023년 하천하구 쓰레기 정화 2,069 0 2,069

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,040 0 41,040

◐2023년 아이스팩 등 재생원료 선별수거 545 0 545

◐2023년 농촌폐비닐 수거보상금 지원 592 0 592

◐2024년 석면피해자 구제급여 477 0 477

◐2023년 공동집하장 확충 지원 37 0 37

◐2023년 고정식 악취포집기 보급 1,519 0 1,519

◐2022년 폐기물 관련 사업 16,690 0 16,690

◐2023년 폐기물 관리 사업 21,180 0 21,180

2,849,740원*1명*8월

60,000,000원*1식


